
Pokrok Západu
Dr E Hoiovtchineradkesář

CESKÝCHJPOLKŮ

OMAHA

ze zemí koruny české kdežto na
některé země náležející k Rakou-sko-Uhers-

musí stát doplácet
Jsou to zejména Dalmácie Buko-

vina Krajina Halič Korutany a

Tyrolsko Porovnáme-l- i kvótu
kterou by přispívati měly země

koruny české na potřeby minister-

stev (61419336 zl) na vojsko

(73515000 zl) na zemskou o

Nebr : "Dne 27 ledna 1897 ze-

mřel v Clarksonu v Americe šle-

chetný vlastenec Frant Lepša

jehož horlivá vlastenecká činnost

zanechala mezi krajany zámořský-
mi trvalé stopy zejména v půso-

bišti jeho v La Grosse Wahoo a

Clarksonu Byl nejen duší veřej-
ného života českého v těchto mě

ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ

Ukradené plány Z jedné kan-

celáře druhé dělostřelecké brigády
ve Vircpurku v Bavorsku byly
ze železné schránky ukradeny
všechny tajné mobilisační plány
Podezřelým jest sergeant vozotaj-stv- a

příjmením Joseph jenž před
několika týdny zmizel

V Bavorsku také ve vojsku jest
nadšení pro říši německou zřejmě
málo Dostojnický sbor 1 pěšího

pluku přál si oslaviti památku
znovuzřízení říše německé i žádal

proto velitele pluku o vyslání ka-

pely plukovní Velitel plukovní
to odepřel Důstojníci odvolali
se na to že jest jim dovoleno

jednou v měsíci použiti kapely k

vlastním účelům i žádají prý tedy
kapelu k onomu účelu Velitel

odpověděl však Že mohou mít i

kapelu pro každý účel jiný jenom
ne pro oslavu založení říše něme-

cké

Podpory sociální demokracie nť
mecké stávkářům Podle statistiky
socialistické ústřední komise stáv-kářsk- é

vyplatila sociální demokra-
cie v Německu v létech 1890—

1898 8775630 marek podpor na

stávky z nichž 229055 m došlo
z ciziny "National Zeitung"
opravuje číslici tu dle vlastní sta-

tistiky a tvrdí dokonce že vypla-

ceno bylo o 1500000 m více

tedy 10275639
Rusové a Čechové Vrchní pro-

kurátor svatého synodu Pobědo-nosce- v

jeden z lidí kteří mají v

Rusku největší —ovšem reakční—

vliv měl rozhovor s redaktorem

"Neue Freie Presse" v němž pro-

hlásil že totiž oficielní Rusko o

Češích nejen neví ale také o ně

cestojí Komarov pak a jeho

dělnická utvořila mezi dělnictvem

tajnou organisaci (organisování
veřejné je v Rusku vyloučeno) a

socialistické listy "Robotnik" a

"Gornik" v tajných tiskárnách
zhotovené rozšiřují se z Varšavy
v massách po celém tomto obvodě

průmyslovém Ostatně již i dří-

vější zprávy o květnové slavnosti
a o četných občasných výbuších
sporů pracovních ukazují že soci-

alistické hnutí přes všechnu kru-

tou repressi vládní velice se ro-

zmáhá nejen v ruském Polsku ale
i v průmyslových obvodech mo-

skevském a petrohradském

Jak podporuji klerikálové vzdllá-n-í
— Ultramontanní partaj v Ně-

mecku stále v každém sezení sně-

movním skuhrá že prý je v

Prusku málo jeptišek a mnichů a

snaží se obzvlášť vliv na školu a

vzdělání na sebe strhnouti Tyto
srdečné bolesti mají také kleriká-

lové rakouší mezi nimiž moravští

vynikají svým snažením po škole
konfessionální Poslanec Hacken
berg v pruském sněmu pověděl
klerikální partaji pravdu do očí
řka: "Jak vypadá to tam kde má
církev panství nad školou? V le-

tech osmdesátých bylo v Prusku

neznajících čisti toliko 127 proc
(tedy ze 100 lidí pouze jeden tak-

řka) V Dánsku mezi deseti tisíci
lidí sotva 35 neumí čisti ve Švéd-

sku mezi deseti tisíci pouze 4 ve
Francii ale již mezi stem bylo 15
v Belgii 17 procent (osob) Když
ale v roku 1881 započalo klerika-lisová-

Belgie tu stoupil počet
ten ze 17 na 38 (Důkaz jak cír-

kev vzdělání v Belgii podporova-

la) V papežském státě krátce

před jeho pádem v roce 1869
sotva se ale našel mezi 100 oby-

vatelů jediný člověk který čisti
uměl Tam se věnovalo ročně

stech ale i horlivým dopisovate-
lem českých novin v Americe v

nichž vřele působil pro veškeré

podniky národní v domovině i v

nové vlasti Svoji vřelou lásku a

oddanost vlasteneckou projevil
též poslední vůlí svojí ve kteréž
odkázal Ústřední Matici Školské

5000 doll Národní jednotě
1000 doll Národní

jednotě severočeské 1000 doll a
městu Třeboni 5000 doll z nichž

4000 dollarů ustanovil na nadaci

pro podporování studentů na

gymnasiu tamnějšim a 1000 doll
na zvelebení lidové knihovny tam-

též ku kterémuž cíli věnoval též

svoji knihovnu Bylť rodákem z

Branné vesničky to u Třeboně
ležící Vymáhání odkazu toho
narazilo však na různé překážky
zejména na odpor dědiců kteří

popírali platnost poslední vůle
Prostřednictvím tamnějších rodá-

ků p J Rosického majitele
tiskárny a p Ant Kmenta sta-

rosty "Sokola" v Omaha učiněno

bylo konečně s dědici F Lepše
dohodnutí dle něhož těmto při-

padla ze zmíněných odkazů jedna
třetina ostatní dvě třetiny lega-tářů- m

takže Ústřední Matici škol-

ské připadlo kolpm 4800 zl Ná-

rodní jednotě severočeské a Nár

jednotě pašumavské po 1600 zl
a městu Třeboni kolem 8000 zl
kteréžto obnosy jim byly pó sráž-

ce poplatků a nákladů projednání
pozůstalosti tyto dny prostředni-
ctvím p dra Scbeinera advokáta
v Praze jenž převzal zastupování
veškerých těchto legátů vyplace- -

iny iímto vzácným cínem poji
stil sobě šlechetný vlastenec bt
Lepša trvale hlubokou vděčnost
celého národa

ŽENA POUZE VÍ
00 to Jest rkoníeti od svaálAo ifllka bálo--

toin Dolestnfeh neb nepravidelných měeio-nie- h

aneb od nepravidelnosti dastlnktního
lenského Ostrojí Jfnl mate svmpatísovatl
neb Jl mftf e litovati však není molno br znal
JejMrapenI — strašná zkonsenl tak trpěliví
snášené" která tenn olonpt o krása naději
tsn A pres tonoto trápeni není třeba

McELREE'S

"Wine of Cardui"
JJ odstraní Tento lák vyléčí vseeknv "Ženská
nemoci" rvcnle a trvale On odstraní ponl-iDjId-

lákařská prohlédky LÍŽ1U se mtit
doma PH nim není stal vydej a stalá ne--

naie Trpící se vjhoJI a ostane vyhojenfm
Vine of Cardui pofiná bJHl celným lákem pro
všeckny nesnise táto třídy Ono stoji ponxe
$100 od kterábokoll lékárníka neb od vyrábi-tsl- a:

"The Cnettanoogn Mxlldne Oompany
Chattaaooga Tenn"

Z3T~CssU íltscl UU ss ssils aa po£ádánl

eme

Naí C J WEST fUsbvlUe Tenn fáie :

"Tento podivuhodný lék bymil být! v kal dám
domi kde Jeon dívky neb Isny"

TRPÍTE HLUCHOTOU?
Kaldý druh Ipatnáho sluchu Ise nyní tl

ponse hluchoněmí nejsou k vyléčeni
Nová a Jednoduchá methoda Hluéenfnstane
oksmilté Sdělte váá stav my vysetKme a po
radíme sdarma tl0bl6it

DIR DALTON S AURAL CLINIC
596 USatle Ave Ckkate 10

nejstarít teský lékárník v Nebrasct
má lékárnu v Prague Neb

C á "i- -v r fer — —

český lékař

Oflli e na i!iii 15 a Howard ni SImn

ly's Blork l iUeH 210
Telefon 143

V plasmě k nalezom od 10 do 12 hodin ráno
uu uti i uuptjiuuufs a ou f uo s večer

Telefon residence 1674

H Giflori MD Gco BicKneli MD

ZRAKU SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA NEB

dt33m "— "'Člslo telefonu 780

1

The Harris Abstract Co

vyhotovují abstrakty každého

majetku v tomto okresu za

ceny velmi mfrne

423 Bee Bulldlnř Omaha Neb

Ooaba Síore Rspair Ms
1207 Douirlas ulice

mají na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to

pícím nechť jsou jakéhokoliv
jména neb výroby

O D KIPLINGER
rsli 1X3 ct Fazziazxx

DontnikářsKt a labáCiiíclíí obchod

Rozesýláme Amerlc-a- s Favorite TOM MOOBB
a HKNK UKUUUKdonrCšcdoutnlkv

Infneilon bv tnll eviartwl u hmumMo

a (proved ty iuio du

itudy Mtun KiprtnoM sud
4MprtMi iBetrtastura
Tftkra oprt dm ©nlr

Law
ThrMt)CNirr~PriperkU

tarraartUBlt ta fastšit

jearoc4tkrn arxl prar
paew nvátmut mm

Home
f'4BftláM

řoll Mrtsalr

TtTTbrr3

fHKK

2ft? tUÍlW BiUdia OKTEU1T Bfl'H

Hotel u města Prahy
[Pragrue Hotel]

v Praxe v Omaie fj a William ul

Jest lépe než kdy dříve zařízen a při
praven ku posluzect hostům

Čistí a pohodl né pokoje a chutná 1 do
oře pfigravená strava pro cestuji'-- ! a

Omaby jakož 1 pro sirá
vniky

Plzeňské pivo stále na tepu

Znamenité Omaha Brewinic As'n nivo

aiinenftpoie lakoz l nejiepsi doutníky
vzay v noj ne z&sobe

E návitčvě co nejuctivěji zve

Jcsef IClepetlro
MAJITEL

2 Dr ÓEPELKA

v Čechách promovaný

i tkuíený f%

ORDINUJE

V ČESKÉ LÍKÁRNB

F NEDĚLY & SYNA

V CRETE NEB RAŠKA

Veákerá předpisy lákahká vyho-
tovuji se v této Iskárněs právni a
svědomitá 1 nejclstlich a ntjlep-lic-

léčebních prostředkA gr-t- f

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo
denní vlaky a jízdu do Chicaga za

světla denního je Nortb Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento
jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecenstva omažské--

ho nejoblíbenějšfm Jiné rychlo
vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce
stovní lístky můžete obdržetí na
Farnam ulici v čísle 1401 v měst
ské písárnž dráhy "THE NORTH
WESTERN LINE"

CHCETE

FARMU ?
Teď snad vl lil každ ze LACINÍ

a DOBRÉ pozemky Jsou nyní k dostání
Jen ve Wiíconainu Vlak ne každý ví i
neiiepe nejlevněji a nejipoiehiivřii
tnfiže koupit! Jen tehdy když kupuje od
železničních epoleloottí pHmo Jestli
kupujete od Jednatel koupíte třeba Ul
dobry pozemek ale ne tak levně jako
kdybyste se obrátili pHmo na společ
nost a pak nejste Iletl že pozemek
který jste koupili také skutečné máte
thicařo Milwm&kee Bt Pani dráha

má přes 0200 akrů nozemká oodél trmtí
svých bllie méetecek v osadách mají
cích Ikoly kostely atd kteréž prodává
po 9 uo at nejvýše ViW akr lak náale--
onjei leaan šestina notově ostatek v

pěti ročních splátkách 6 procenty úroku
Pamatulte kdvž kouDÍte od drán v iste

Jist) le máte dobré právo majetnická ie
vaše peníze iau beinečnr a koupíte aa
nejlernéjsf moinou cenu Piite ai anjrlic
ky o cirkulář obeahojfcí popis těchto
pozemka 11 s ssssm

II G GAUGEN
Land Com r C M A 8L P Ry

KILWaCIZE WlSr
AXEB 5A

Rád Palacký i 1 ZCBJ

Odbývá svá pravidelná schnse každou Mvrtou
nedAII v městci o 2 h odo v sinl d Klepet-k-

na 13 t Wllliam ul Preds L Berka taj Vác

flebek táfff B 4th St áíetnik ftltnon Boku-- k

IMo Williams uLpokl Kr Mach

Těl Jed Sokol r Omaha
odbývá svá pravidelní schase kaádý druhý
ttvrtek T mísící veter ve svá miatnoatl KSS

8a 131 h Bt ťreda Kud Havelka 1467 Ho Utb
iBt tajemník H W Bartoi 1418 renr Poppletnn
are ocetnta vr J viaia roppion ave
Pokladník Ant Kment 1247 8o Ih Btr

Podp Sokol Tjri ř 1

odbývá svá schftte dvakrát mfsiín kaidoa
Jneaeil a S ponucii v innsiui v siní sibmuvv
(Vtlnmnl vháxendbŤvá se 1 neděli v Hlnu
p&lletnl scnbse l neděli v dubna a étvrtlctnt
v ledna a erpnu Předseda Kr Bvojtek mí-

stopředseda Kr Svoboda taj John ChlelMtrád
ISMJtá 16tá Ol útetnik Josef Kašpar 1420)11
13 ul Pokladník V K Kunci íaiBBo i lu
vbor majetku Job Němec praporecntk Joa
Mers aoxorce rr vojiecn

Jan Hor Leie ě 5 Ryt Pythla
odbvvá srhóze každou Drvnl a třetí středu v
měsíci v Národní siní oa 13 a Wllliam ul Ve-

líc! kancléř Fred 8 láni a Btráioe archivu a
nečetl F Jelen 16 a Center Stráice flnanot
Váo Přibyl ftt Ho 12 8t Pokladník Joa No
vák 1SIDJ11 13 ul

Bohemia Loie i 814 AOUVT

odbý vá svá pravidelná schůze v Národní síni
každou i a 4 sireau večer rrani dvojmjk
M P V W Randbauer 7áo 180S So 18 Btr

J V Vacek áíetnik 2210 Ho 14 Htr O Boee- -
water spot lékař KS Bee Bulldlng

Tábor Colambos í 69 WOtT

odbývá schoze kaldá 9 áterý v měsíci v Ná-

rodní siní v b večer Předseda Kr Svoboda
1334 ji Ir ul Místopředseda rr Bemin Taj
F J Fitle 211 N 88 st Ho Omaha Nehr
Pokladník V J Nepodal 1224 JI 14 ul Prš
vodu Josef Novotný

Tábor Sebranka i 4771 MWA

odbývá svá pravidelná schbze každou prvou a
třetí středu v mísící v osm hodin večer
v siní pana Jana Hrocha Konsui K fmriíov

W 1 113 Dominion Bt: národíi Jan Brázda:
bankéř Joa Vonálka S a Wllliam ulice klerk
I P PHIivi Hltf Hlukorv: nr&vodci V Dolej
vnitrní strái Jotwf Hrubý venkovní stráž
Bart Maihsuser výbor majetku Jan Chlebo- -

rsd Milce Votava narei amraovsaj a r j
ilanaelin v

Tábor Nebi ašská Lípa Č 183 WOW

odbývá schí-z- kaldý druhý a čtvrtý čtvrtek v

ainl Hrochová Josef šíp předseda 1012 Komor

Bt Václav Poleji místopředseda John Safar

pokladník im wiuiams a r novin laj
1203 PaclOc Bt Fr Boukup prftvodcL

Sbor Vlastislara l 29 JČD
'
odbývá sch&ze kazdim 1 nedfll v mřsicl v Ná-

rodní siní o H hod odp Předdkyni Kat
Rarto talemnicr M Buchánek 1124 Ho I3th
Bt pokladnice Karolina Beránek účetnlce
Marie Michal ÍHOH Mawon Ht

Sbor BoleHlara e 60 JČD

odbývá scb&ze kaMou 2 neddl v mřuici v Ná--

rodni sint o 2 b odp Předitedka Ant Kment
1227 Jit 16 ulice tajemnice Frantllka Čapek
1814 Mart ha Bt_ ácetnlce Marie Příborská roh
14 aCantellaa Ht pokladnice Karolina FH1

gar ISUHjtí 13 ul

Sbor Hrezda Nové Doby i 86 JČD

dbývá sváschAze kaidou i nedli! v tnftsicl ve
2 bod onp v siní Moisove freoseaKyne m

Knitelthaler tal Vllbelmína Bartošová 1234

8o lath Ht ácetnlce Km Chleborád 1418

Poppleton ave

Sbor Marlha (Jrore l 10
odbývá svá pravidelná schGze vidy 4 nedill
méslIcL i Národní sinl Předsedkyni Nellie

Bvobcxla mistopředNedkyni Anna Brodil ta
jemnice Hosie liavld 1263 Ho Ht pokladnl- -

i M tsoukaiovs lJui—n ui průvodkyní
Fannie Peek

Sbor Čechle D oř H í 161 A0CW

odbývá pravidelná sohAse kaidý & a 4 Čtvrtek
v tntsici ve dvá hod odpoledne v místnosti
pana J Havlíčka v Národní sinl Předšed k a
Antonie Hoffman tajem Joole Vacek 2VI2

Jiíni 14 ul ácetnlce A Hvojtek 1537 Bo Bt Ht

Pokladnice Anna Htunlcko spolk lékař C

'Hosewater 222 Bee Bulldlng

Sbor Lilie l 9 Kruhu Dřerařek
dbfvá svá pravidelná schHie vidy v {triton
aadsll v mili--l v místnost! n J Hrocha Před
sedkyň Marie Jirák IMAJUnl 16 ul místo
předsedkyň Jos Homola tajemnice Marie
Bameo 1366 Jlá 13 ul pokladnice Kat Wolf
2318 jlí 12 ul průvodkyní Antonie Tříska

Podp sbor Sokolek TyrS í 1

odbývá svá schAse Jednou másicni a aloe
kifcldnu druhou nedill v sinl Metzovi Ceio:
rocni sch&ze odbf vá se v HJnu pAlletnt v du
tnu a ftvrtletnl v lednu a srpnu předsedky-
ni Frantlika Koutský místopředsedkyni Ma-

rie Becán tajemnice Htasle Benák WH I8th
N HU Bo Omaha ácetnlce Marie Bllok as a
Charles Bt Omaha pokladnice Bot Bukácek

Tel Jed Sokol t So Omaha
odbývá svá pravidelná sch&ie Jednou méniřnl
sice ksidá lnt pondili v mésiol v místnosti

Jana Koutskýbo na robu 20 aQ Htaroata
Josef Vonáaek taj František Hadi! 1A a H

uU áftetník Jof Mucha pokladník Frantliek

ijek wi meii n a u ul

Praha Loie l 838 AOUVT

odbývá tvá pravidelná sch&se Lil středu
v milici v sinl o KouPiktbo Thomas Lvi
Cxmlstr Fr Wellch Mistr Práce F J Fltle
taj 22 meil Oa PHlr Jos Vácbal Aeetnik20
P ulice ťoklad Bedř lilenatbler 2U a U ul

Tábor Žlikftr Dub i 115 WOVT

odbývá svá schAse kaidou první oedill v mřní- -

oi vsini p r ranka su a b unce rreaseaa rr
Kavan mlstooředseda Frank Hrabtlc tajem
James Formánek 26 ul metl N a M poklad
Anton PlvoBka L a y ul

Rád Palmofé DříTO ť 7

Kruh Dřevařek v Ho CHnase odbývá scbftie
svá kaldá nosIfKlni Dondčli vmid v mistno
tU Br Kouukýcb Marie Vomácka Důstojná
norucnk-- e Katle Vomsfka mistopřednedk
Katle Vocásek 2B7 80 23 Btr tajemnice
Frantlika PlvoBka bankárka Frantlika Hro-bod- a

soukromnice Barbora Racek přivodil
Josepbla Bouksi vnitřní strsi Anna KřeCek
venkovní straš

Chas Kaufman
pojišťující jednatel

0 a veřejný notář 0
Zastonají! ejlepfl pojllfnjlet spoWnostt

prodává a kupuje msW-n-- k ortnnvuý wdává
iuut7 s svivpj a uu vropx shi

fnw fiie oa nemovitý majetek

PhanaSSerzaproli 13 a Doo£las si

Na tamlaslssippské mezinárod-
ní vstavě v Oniu obdriel

v odbotu pivnfm

Cabinet Beer
ZLALOC MEDALII

tákleo Jeho (lstntr aHn ostí
leich a poslllujickh vlaataxjeU

Objednejte ai bedalfka o

Frd Krif Brewtsf Co

1007 Jtokaon et
Tnini tt

předplácejte na Knihovnu Ano
ríckM Poum I100 roCai

bránu (16974367 zl) nazúroko-ván- í

umořování a správu státního
dluhu (166805000 zl) s kvótou
kterou skutečně platí přijdeme k

výsledku že Čechy Morava a

Slezsko neméně než 58072463
zlatých platí na pasivní země bez

naděje že by kdy z toho co do-

staly

Česká technika ím Brní Císař

nejvyšším rozhodnutím daným v

Celovci dne 19 září schválil zří-

zení čes vys' Škol technických v

Brně a to v ten způsob aby akti-

vování této vysoké školy mohlo se

státi neprodleně ještě v tomto
roce Bude ihned otevřena Škola

inženýrská — Nejvyšším rozhod-

nutím ze dne 21 září v Celovci

jmenováni profesoři české techni-

ky v Brně Řádnými profesory:
dr Karel Zahradník pro mathe-matik- u

Jan Sobotka profesor
techniky vídeňské pro zobrazující
geometrii mimořádnými profeso-

ry: dr Jar Jahn tou dobou assi-ste- nt

říšského geologického ústavu

ve Vídni pro mineralogii a geolo-

gii a slavný akademický malíř

Hanuš Schwaiger pro kreslení

Nález starých minci V Dobrni-c- i

u Leštiny vyorali oráči na pan-

ském poli za školou nádobu se

starými značně zachovalými a

vesměs stříbrnými mincemi různé
velikosti počtem přes 1000 kusů

Téměř neporušený jejich ráz vy-

kazuje letopočty nejvíce střední-

ho ale též nového věku Některé

význačnější exempláře odevzdány
budou do musea pražského a čá-

slavského Lze litovati že nádo

ba v níž se mince ri&lézaly rozbi-

tím na zmar přišla

Příjem Ústřední Matice fkolské

ze dne 21 září 1899 vykazuje
mimo jiné též obnos 4500 zl z

pozůstalosti p Fr Lepši známé-

ho česko-americké- vlastence

před několika roky v Clarkson
Neb zemřelého

Arcibiskupem pražským stal SC36- -

letý baron Skrbenský jenžnedáV'
no teprvé jmenován sídelním ka
novníkem v Olomouci Poměrů

Českých z vlastního názoru nezná
Na místo arcibiskupské bylo ně
kolik vážných českých nešlechti- -

ckých kandidátů: vůle císařova
rozhodla však pro barona Skrben
ského Souhlas papežův pro toto
jmenování zajištěn již předem

Odsouzený defraudant Vůdce
sociálních demokratů na Vsetíně

Jan Koryčánek odsouzen byl pro
známé zpronevěření ve vsetínském
dělnickém spolku krajským sou-

dem v Nov Jičíně na g měsíců do
těžkého žaláře jedním postem a

tvrdým lůžkem týdně zostřeného
Ze Vsetína byl Koryčánek vypo
vězen

Nové hudebniny V prvé polo
vici měsíce října vyjdou nákladem
Slovanského knihkupectví Kočí a

Finke v Plzni (majetník pan Jan
Houser) tři zajímavá hudební díla
ve známé již a stále rostoucí obli-
bě se těšící sbírce 'Semper primi
Jsou torposlední dosud nikde

skladba mistra Bendla
"La risoluzione'' (Rozhodnutí)
pro housle s průvodem klavíru

druhá řada Malátových smyčco-

vých kvartetů na slovanské písně
a to kvartety na písně moravské
konečně druhá řada "Písní otroka"
od K Weise na slova Svatopluka
Čecha Upozorňujeme hudební

kruhy na tyto publikace jež bu
dou již za nedlouho veřejnosti
odevzdány
Důchod Ústřední Matice Školské

V červenci vydala pokladna ma
tiční zl 2371040 a přijala zl

1842062 takže se objevil scho
dek zl 528078 V srpnu vydala

pokladna matiční zl 2009869
přijala pouze zl 821821 takže
se objevil schodek zl 1188048
Od počátku roku do konce srpna
činilo vydání zl 175671 29 pří-

jem zl 14513504 jest tedy za

prvních 8 měsíců roku 1899 scho
dek zl 2853825 který bylo
nutno uhraditi půjčkou Smutný
stav tento jest važnm napome
nutím všem jimž záleží na udrže
ní rozkvětu školství menšinového

aby konali k Matici povinnost
svou a

Leplův cdkas českému národu —

Pražské "Národní Listy" ze dne
28 září píší následovně o odkazu

p Fr Lepše známého vlastence
Česko-americké- ho jenž zemřel

"""' - ——— —-

NÁRYSY ZÁVODNÍCH YACUT
Obrázek náS znázorňuje nám nárygy dvou

senou ocesmy ponar Konstrukce obou lodi Jest témíř stejná avšak ponor
Colombie jest o sedm stop menši než ponor Shamrocku

COLUMBIE A SIIAMEOCKU

yacht Jež v těchto dnech zápasí mezi

šest- - aŽ sedmkrát víc na vězení
než vůbec na všecky školy věno-

váno bylo" (Z toho viděti že

pánům byly vždy kriminály mi-

lejší než Školy R) Klerikálové

nejraději pěstovali ve svých Ško
lách v obrovských rozměrech

hloupost která dodnes samojed
ná je vhodnou půdou pro kleri
kální bacilly Hloupost je pro
klerikály kapitálem z něhož béřou
všude lichvářské úroky A pak
naříká se na Židy že lichvaří Kdo

je ale nebezpečnější a mnohem
horší? To je klerikální touha po
ikole

Z ČESKÝCH VUSTÍ

Poplatnost temt koruny české Za

jímavé jsou číslice o poplatcích
jež Čechy Morava a Slezsko nu-

ceny jsou platiti na hražení výloh
v rakousko-uhersk- é říši Dle

zpráv statistické komise
ve Vídní země koruny české od-

vedly lofiského roku do státní po-

kladny 191014488 zl což při
úhrnném součet příjmů ze všech
zemí na říšské radě zastoupených
činí 454 procent neboť celkový
příjem rakouské pokladny obnáší

421006000 zL Z toho připadá
na Čechy 126175659 zl na Mo-

ravu 506r5922 zl na Slezsko

14222907 zl Na jednoho oby-
vatele v zemích koruny české při-

padá ai zl 89 kr kdežto v ze-

mích na říšské radě zastoupených
vůbec připadá průměrně pouze
17 zl 61 kr čistého státního pří-

jmu Naproti tomu věnoval stát
pro Čechy celkem 1975586a zL

pro Moravu 5987270 zl a pro
Slezsko a 167 8a8 tl — Celkem

tedy vrací stát zemím koruny če-

ské 37890960 tl Čilí pouze
I4---6 procent vleh čistého příjmu

družina že nemají doma pražád
ného významu Lichotivým vy

jádření toto pronesené mocným
Pobědonoscevem ovšem není ač
lze-l- i úplně včřiti že skutečně

výrok ten učinil Redaktor ví

deňské židovské "Neue Freie
Presse" není z těch na jichž vy

jádření staví se hory

Nový objev v Africe Rytmistr
gardových husarů Bulatovič jenž
s účastnil se laboské výpravy v

jižní a střední Aírice procestoval
území kam Evropané dosud ne-

vkročili a objevil na západním
břehu řeky Oma neznámé země-pisců- m

pohoří táhnoucí se něko-

lik set verst od severu k jihu Ač

podnikaly se výzkumné cesty již
dříve území mezi 7 st sev šířky
a Rudolfovým jezerem na jedné a

řekami Omem a Nilem na druhé
straně zůstalo neznámo Bulatovič
dělal astronomická pozorování
vykreslil zevrubnou mapu své ce-

sty a ustanovil zeměpisnou polohu
mnohých míst Nově objevené
pohoří bude se jmenovati pohořím
cara Mikuláše II

V ruském Polsku opět se rozšíři
lo dělnické hnutí: ve Varšavě jsou
I m - # a aanromaane stávky v tovarnacn na
zboží železné a dřevěné stávkují
též dělníci v tiskárnách koželuž
nách pekárnách a dílnách obuv

nických a truhlářských Stávku
jící domáhají se zvýšení mzdy a

tohodinaé doby pracovní V uhel
ném obvodě tosnovickém stávkuje
na 8000 horníků žádajíc 8hodin-no- u

dobu pracovní reformu bratr
ských pokladen a propuštění ně

kterých úředníků Celý obvod

stávkový jeat obsazen vojskem
Náhradní dělnictvo t Haliče a

Slezska povolané prohlásilo prý
ae většinou ta solidární se stív
káfL Polská socialistická strana

Je vidy čerstvě zásoben všemi do-
mácími hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olejíčky ÍCi
vičky prášky mastě pro různé bolest
jako podlom [fellon] mast pro otravu
krve začínající v končetinách masti
pro kofiské boláky léky pro koOskou
koliko různá maxáaf pro lidi i pro do-

mácí zvířata to viě připravuji dle
dlouholetých osvědčených rkuieností
Prostředky skoro okamžitě účinkující
proti píchání v uších proti rýmě pro-

ti bolení zobů a toleof hlavy mast
proti kuřím okám tížívání pro játra
ledviny Kexir pro změnu života u

ienskýeh a kdo ví co jiných věcí
Tím ml oviem záaoba léků vzrostla
tak ie mobu vyptntt kaldý recept aC
bo psal kterýkoliv doktor Dovolává

jessValf přísni doufám ie v čas
potftby aavltivít) vUv

AfitttlttTpřed několika roky v Clarkson


